
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO TRIBUTI

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  5 DEL  09-07-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

RIVERSAMENTO SOMME  NON DI COMPETENZA AL COMUNE DI
AMANDOLA    PER  RIMBORSO  TRIBUTI A TITOLO DI IMU
ANNO 2013.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 09-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO con decreto del Sindaco n. 5129 in data 19/06/2019, è stata attribuita
alla sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario-tributi, ai sensi della
normativa vigente in materia;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 30/05/2020 di
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

DATO ATTO che tramite il Decreto richiamato il Responsabile del Servizio è
stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese
connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla
esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa
contrattuale;

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, legge finanziaria 2007, che ha
introdotto significative novità nel campo dei tributi locali anche per ciò che
concerne la materia della compensazione e dei rimborsi;

RICHIAMATO in particolare il comma 164 dell’art. 1 legge finanziaria 2007, che
ha fissato in cinque anni, per tutti i tributi locali, il termine entro il quale il
contribuente ha la facoltà di richiedere il rimborso delle somme indebitamente
versate all’ente locale;

RICHIAMATA la LEGGE 27.12.2013 n° 147 - ART. 1 - COMMA 726 per la quale
a decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia
versato al Comune una somma, a titolo di TRIBUTI LOCALI, non di spettanza
del comune, e abbia anche regolarizzato la sua posizione nei confronti dello
stesso comune con successivo versamento, ai fini del rimborso della maggiore
imposta pagata si applica quanto previsto dal comma 724.

VISTA la richiesta di rimborso, nota n. 1990 del 9/3/2018, presentata dal
contribuente Conti Luigi nato ad Amandola il 30/01/1945 CF:
CNTLGU45A30A252I che ha erroneamente effettuato il versamento IMU
utilizzando il codice comune C935, del Comune di Comunanza, in luogo del
corretto codice comune di Amandola che ha come codice tributo il A252
relativamente all’IMU anno 2013 per un importo di euro 118,00:

Considerato opportuno e necessario effettuare il riversamento/rimborso delle
somme erroneamente introitate da questo Ente;

Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per
l’importo di € 118,00 al capitolo 2476 “SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI ALTRI
ONERI GESTIONE CORRENTE” , codice di bilancio 01.04-1.09.02.01.001,  al fine di
procedere al riversamento in favore di:

Comune di Amandola per la somma versata dalla contribuente
sopra identificata, che ha versato con i codici tributo 3918
utilizzando il codice comune C935, che identifica il Comune di
Comunanza, in luogo del codice comune di competenza del

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 09-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



tributo, per euro 118,00 nel conto di tesoreria unica
IT08W0100003245331300303735;

RICHIAMATO il nostro atto n. 4 del 11/06/2018 con il quale si riversava al
Comune di Amandola euro 58,00 somma relativa alla sola quota-comune per
l’IMU anno 2012 erroneamente versata in quanto il contribuente aveva utilizzato
il codice comune C935, del Comune di Comunanza, in luogo del corretto codice
Comune di Amandola che ha come codice tributo A252;

VISTO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000.

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal
responsabile del servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma
1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO l’ art. 183 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 18.08.2000, n°
267);

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 18.08.2000, n°
267);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
atto amministrativo;

Di accogliere la richiesta di riversamento/rimborso, per i motivi espressi in
premessa, per l’anno d’imposta 2013  limitatamente alla quota parte versata al
comune, di importo pari a € 118,00 ;

Di impegnare e liquidare al capitolo 2476 “SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI
ALTRI ONERI GESTIONE CORRENTE” , codice di bilancio 01.04-1.09.02.01.001,
impegno n. 415/2019, in favore di:

-Comune di Amandola (Codice Comune A252) la somma erroneamente
versata a favore del Comune di Comunanza dal contribuente:

Conti Luigi nato ad Amandola il 30/01/1945 CF: CNTLGU45A30A252I

tramite riversamento delle somme sul conto di Tesoreria Unica
IT08W0100003245331300303735 la somma di € 118,00 a titolo di IMU anno
2013, versata in quota-Comune (codice tributo 3918).

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 09-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI

f.to  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
09-07-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 09-07-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI
  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 09-07-20 al 24-07-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 09-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA


